
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 ANO XIV - EDIÇÃO Nº 1127 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Secretaria Municipal de Saneamento
Secretaria Municipal de Saneamento

Portaria n° 091, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Saneamento

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Torna  sem  efeito  a  nomeação
EDÉLCIO  ARANTES  CÉSPEDES,
nomeado para o cargo efetivo de
ENGENHEIRO CIVIL, em razão do
não comparecimento no prazo.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI, Secretária Municipal
de Saneamento do Município de Santo Antônio de Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 088, de 06 de

agosto de 2024, da Secretaria Municipal de Saneamento,
que  nomeou  EDÉLCIO  ARANTES  CÉSPEDES,  RG:
M-3.894.868, para o cargo de ENGENHEIRO CIVIL, em razão
do não comparecimento do candidato no prazo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
Secretária Municipal de Saneamento

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 092, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Saneamento

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Dispõe sobre nomeação de DIXON
QUEIROZ DA SILVA para o cargo
de ENGENHEIRO CIVIL e dá outras
providências.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI, Secretária Municipal
de Saneamento do Município de Santo Antônio de Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  DIXON  QUEIROZ  DA  SILVA,  RG:

39.448.798-9,  para  o  cargo  de  ENGENHEIRO  CIVIL,  em
razão  da  sua  aprovação  no  concurso  nº  05/2022,  em
virtude  do  não  comparecimento  do  candidato  Edélcio
Arantes Céspedes, nomeado na portaria nº 088 de 06 de
agosto de 2024.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
Secretária Municipal de Saneamento

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 093, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Saneamento

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Torna  sem  efeito  a  nomeação
WELINTON  ROGERIO  FERREIRA,
nomeado para o cargo efetivo de
OPERADOR  DE  MÁQUINA,  em
razão do não comparecimento no
prazo.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI, Secretária Municipal
de Saneamento do Município de Santo Antônio de Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 072, de 07 de

maio de 2024, da Secretaria Municipal de Saneamento, que
nomeou WELINTON ROGERIO FERREIRA, RG: 34.384.163-0,
para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINA, em razão do não
comparecimento do candidato no prazo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
Secretária Municipal de Saneamento

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde



Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portaria n° 223, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria de Saúde

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Torna sem efeito a nomeação de
NATALIA ESTELA RAMIREZ MELO,
nomeada para o cargo efetivo de
RECEPCIONISTA, em razão do não
comparecimento no prazo.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 187, de 10 de

maio  de  2024,  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  que
nomeou  NATALIA  ESTELA  RAMIREZ  MELO,  RG:
50.560.870-4, para o cargo de RECEPCIONISTA, em razão
do não comparecimento no prazo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 224, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria de Saúde

Torna sem efeito a nomeação de
GUSTAVO  DINIZ  CAETANO,
nomeado para o cargo efetivo de
RECEPCIONISTA, em razão de sua
desistência formal.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 188, de 10 de

maio  de  2024,  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  que
nomeou GUSTAVO DINIZ CAETANO, RG: 52.851.238-9, para
o cargo de RECEPCIONISTA, em razão da desistência formal
assinada pelo próprio candidato.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 666, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Torna sem efeito a nomeação de
MARINA  APARECIDA  GASPARINI
ALVES,  nomeada  para  o  cargo
efetivo  de  CUIDADOR em razão
do  não  comparecimento  da
candidata.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário de Educação
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 651, de 06 de

agosto de 2024, da Secretaria Municipal de Educação, que
nomeou  MARINA  APARECIDA  GASPARINI  ALVES,  RG  n.
41.489.435-2, para o cargo de CUIDADOR, em virtude do
não comparecimento da candidata no prazo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 667, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Torna sem efeito a nomeação de
SAMANTHA  GRIZOTTO  DOS
SANTOS, nomeada para o cargo
efetivo  de  AGENTE  DE  APOIO
EDUCACIONAL em razão do não
comparecimento da candidata.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário de Educação



Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 646, de 06 de

agosto de 2024, da Secretaria Municipal de Educação, que
nomeou  SAMANTHA  GRIZOTTO  DOS  SANTOS,  RG  n.
44.357.195,  para  o  cargo  de  AGENTE  DE  APOIO
EDUCACIONAL,  em  virtude  do  não  comparecimento  da
candidata no prazo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 668, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Torna sem efeito a nomeação de
BEATRIZ  GARCIA  DA  SILVA,
nomeada para o cargo efetivo de
INSPETOR DE ALUNO em razão do
n ã o  c o m p a r e c i m e n t o  d a
candidata.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário de Educação
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 408, de 06 de

fevereiro de 2024, da Secretaria Municipal de Educação,
que nomeou BEATRIZ GARCIA DA SILVA, RG n. 1.492.783,
para o cargo de INSPETOR DE ALUNO, em virtude do não
comparecimento da candidata no prazo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

...........................................................................................................
Portaria n° 669, de 06 de setembro de 2024,

da Secretaria Municipal de Educação
PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm

_____/_____/______Pág.  _________________

Torna sem efeito a nomeação de
DANILA GABRIELA FARIA SECCO,
nomeada para o cargo efetivo de
P R O F E S S O R  D O
DESENVOLVIMENTO INFANTIL em
razão do não comparecimento da
candidata.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário de Educação
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 570, de 07 de

maio de 2024, da Secretaria Municipal de Educação, que
nomeou  DANILA  GABRIELA  FARIA  SECCO,  RG  n.
43.066.634-2,  para  o  cargo  de  PROFESSOR  DO
DESENVOLVIMENTO  INFANTIL,  em  virtude  do  não
comparecimento  da  candidata  no  prazo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 670, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Dispõe  sobre  nomeação  de
FABIANA  APARECIDA  DOMINGOS
DECCO para  o  cargo  efetivo  de
AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL
e dá outras providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  Nomear  FABIANA  APARECIDA  DOMINGOS

DECCO, RG n. 40.553.562-4, para o cargo de AGENTE DE



Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

APOIO EDUCACIONAL,  aprovada no  concurso  03/2024,  a
partir  de  06  de  setembro  de  2024,  em virtude  do  não
comparecimento  da  candidata  Samantha  Grizotto  dos
Santos, portaria nº 646 de 06 de agosto de 2024.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 671, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Dispõe  sobre  nomeação  de
THAINARA  BENEDITA  MESSIAS
DOS SANTOS para o cargo efetivo
de  CU IDADOR  e  dá  out ras
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  Nomear  THAINARA BENEDITA MESSIAS DOS

SANTOS, RG n. 59.709.944-3, para o cargo de CUIDADOR,
aprovada no concurso 01/2024, a partir de 06 de setembro
de  2024,  em  virtude  da  readaptação  definitiva  de  Jecica
Roberta de Lima dos Santos, portaria nº 10.619 de 23 de
agosto de 2024.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 672, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Dispõe  sobre  nomeação  de
ELEXANDRA  NERES  BONFIM  DA
CRUZ  para  o  cargo  efetivo  de
C U I D A D O R  e  d á  o u t r a s
providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Nomear ELEXANDRA NERES BONFIM DA CRUZ,

RG n. 32.276.265, para o cargo de CUIDADOR, aprovada no
concurso 01/2024, a partir de 06 de setembro de 2024, em
virtude  do  não  comparecimento  da  candidata  Marina
Aparecida Gasparini Alves, portaria nº 651 de 06 de agosto
de 2024.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 673, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Torna sem efeito a nomeação de
ROBSON  CRISTIANO  DE  PAULO,
nomeado para o cargo efetivo de
TÉCNICO  EM  MANUTENÇÃO  em
razão do não comparecimento do
candidato.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário de Educação
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a



Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

delegação de competências aos Secretários Municipais,
RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 518, de 22 de
março de 2024, da Secretaria Municipal de Educação, que
nomeou ROBSON CRISTIANO DE PAULO, RG n. 20.637.010,
para o cargo de TÉCNICO EM MANUTENÇÃO, em virtude do
não comparecimento do candidato no prazo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 674, de 06 de setembro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Torna sem efeito a nomeação de
NATALIA ESTELA RAMIREZ MELO,
nomeada para o cargo efetivo de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO em
razão do não comparecimento do
candidato.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário de Educação
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 588, de 24 de

maio de 2024, da Secretaria Municipal de Educação, que
nomeou  NATALIA  ESTELA  RAMIREZ  MELO,  RG  n.
50 .560 .870 -4 ,  pa ra  o  ca rgo  de  ASS ISTENTE
ADMINISTRATIVO, em virtude do não comparecimento da
candidata no prazo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de setembro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

FABIANA APARECIDA DOMINGOS DECCO
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

03/2024 para o cargo de Agente de Apoio Educacional a
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar de
sua nomeação, portando todos os documentos exigidos no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 06 de setembro de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR

Secretário Municipal de Educação
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

THAINARA BENEDITA MESSIAS DOS SANTOS
ELEXANDRA NERES BONFIM DA CRUZ
Aprovados(as)  e  classificados(as)  no  Concurso  Público

nº 01/2024 para o cargo de Cuidador a comparecer neste
departamento no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da
data da publicação deste, para tratar de sua nomeação,
portando  todos  os  documentos  exigidos  no  Edital  do
Concurso.

Santo Antônio de Posse, 06 de setembro de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR

Secretário Municipal de Educação
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

DIXON QUEIROZ DA SILVA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

05/2022  para  o  cargo  de  ENGENHEIRO  CIVIL  a
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar de
sua nomeação, portando todos os documentos exigidos no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 06 de setembro de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

Secretária Municipal de saneamento
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2024
PROCESSO Nº 2437/2024
OBJETO:  Aquisição  de  Equipamentos  para  PSFS,

Vigilância  Sanitária  e  Centro  de  Castração  Desertos  e
Fracassados  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência, e demais condições estabelecidas neste edital.



Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

COMUNICADO DE REABERTURA
I – A Prefeitura de Santo Antonio de Posse, no uso

de suas atribuições legais, em prosseguimento ao Pregão
Eletrônico nº. 078/2024, nos termos do parecer técnico e
parecer jurídico, os quais ACOLHO como razão de decidir,
julgo PROCEDENTE O RECURSO interposto pela empresa
LICITARA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
EPP,  consequentemente,  fica  DESCLASSIFICADA  a
licitante MELL BUDRI DIAS no lote 02, em razão de
não atendimento quanto as especificações constante
em Edital.

II – Diante de tal providência, fica reaberta a sessão na
data  de 16 de setembro de 2.024 às  09:00 horas,  nos
moldes do item 9.13 do Edital.

III – Publique-se e encaminhe-se para as providências
de praxe.

Santo Antônio de Posse, 04 de setembro de 2.024.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024
PROCESSO Nº 3091/2024
OBJETO:  Aquisição de Materiais de Informática para

todas as Secretarias desta Muicipalidade, de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência,  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

COMUNICADO DE REABERTURA
I – A Prefeitura de Santo Antonio de Posse, no uso

de suas atribuições legais, em prosseguimento ao Pregão
Eletrônico nº. 112/2024, nos termos do parecer técnico e
parecer jurídico, os quais ACOLHO como razão de decidir,
julgo  PARCIALMENTE  PROCEDENTE  O  RECURSO
interposto sobre o item 30 pela empresa “T GUIMARÃES
INFORMÁTICA  ME,  consequentemente,  fica
DESCLASSIFICADA a licitante “REI DOS CARTUCHOS
EQUIPAMETOS  E  SUPRIMENTOS  DE  INFORMÁTICA”
por  não  atendimento  as  especificações  constantes
em  Edital.  Demais  disso,  conforme  requisições
realizadas pelas empresas vencedoras dos itens 31 e
44 do Certame, serão essas desclassificadas.

II  –  Diante  de  tal  providência,  fica  reaberta  a  sessão
para os itens 30; 31 e 44 na data de 13 de setembro de
2.024 às 09:00 horas e nos moldes do item 9.13 do Edital.

III – Publique-se e encaminhe-se para as providências
de praxe.

Santo Antônio de Posse, 04 de setembro de 2.024.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
...........................................................................................................
INTERESSADO: HOSPILAR COMERCIO DE MATERIAL MÉDICO

HOSPITALAR LTDA.
ASSUNTO:  Decisão  sobre  requer imento  de

realinhamento de preços dos itens 102 e 103 da Ata de
Registro de Preços nº 106J/2023, do Pregão Eletrônico nº
96/2023.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  pedido  de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro
pleiteado  pela  sociedade  empresária  HOSPILAR
COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº26.234.900/0001-97,  detentora
da Ata de Registro de Preços nº 106J/2023 registrada para

V. empresa, do Pregão Eletrônico nº 096/2023, nos termos
do  parecer  jurídico  anexado,  e  conforme  extensa
jurisprudência  apresentada  pelos  órgão  fiscalizadores  de
controle externo (TCU e TCE), o qual ACOLHO como razão
de decidir, INDEFIRO o pedido de reequilíbrio econômico e
financeiro.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 06 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação

...........................................................................................................
INTERESSADO: EASY CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA.
ASSUNTO: Cancelamento sobre notificação de entrega

de produto requerido – Unidade Fiscal e Gestora solicita
cancelamento de penalidade.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 473/2024 emitido pela Secretaria
de  Saúde  ANULO  a  notificação  anteriormente  realizada  a
empresa  EASY  CLEAN  DISTRIBUIDORA  LTDA  inscrita  no
CNPJ  N°  35.113.338/0001-34,  isso  porque  foi  informado
pela  unidade  que  houve  ENTREGA  DOS  PRODUTOS
REQUERIDOS  NO  PEDIDO  Nº  644/2024  emitido  pela
Secretaria  de  Saúde,  consequentemente,  pela
razoabilidade e  proporcionalidade do  ato,  fica  cancelada  a
notificação anterior publicada no Jornal da Cidade de 26 de
abril de 2024, p. 05.

Santo Antônio de Posse, 06 de setembro de 2024
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário de Saúde

...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2024
PROCESSO Nº 3601
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 132/2024.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando  a  aquisição  de
materiais  permanentes  para  as  Secretaria  de  Serviços
Públicos e Meio Ambiente e Secretaria de Saúde, de acordo
com o ANEXO I – Termo de Referência e demais condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 19 de setembro de 2024, às 09:00 horas,
no site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 06 de setembro de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 05 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO

AMBIENTE
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2024
PROCESSO Nº 3602/2024
TIPO: Menor Valor por item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 133/2024.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando  a  aquisição  de
alimentos perecíveis para atender as unidades escolares,
de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 19 de setembro de 2024, às 09:00 horas,
no site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 06 de setembro de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 05 de setembro de 2024.
Felipe S. de Aguiar
Secretário Municipal de Educação

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2024
PROCESSO Nº 3608/2024
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 139/2024.

Objeto:  Aquisição  de  chromebook  e  gabinete  de
recarga  “Projeto  Estadual  Computador  na  Sala  de  Aula,
c o n f o r m e  C o n v ê n i o  E s t a d u a l  S E I  n º
012.000.04016/2024-83,  de acordo com o ANEXO I  –
Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas  no  edital .

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 20 de setembro de 2024, às 09:00 horas,
no site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 06 de setembro de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 05 de setembro de 2024.
Felipe S.de Aguiar
Secretário Municipal de Educação.

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras, ANA LUIZA CAMARGO MEIRELLES, inscrita
no  CNPJ:  35.768.593/0001-15,  o  item  abaixo  e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da
ata do Pregão Eletrônico, cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°
082/2024,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
2539/2024, cujo objeto é Registro de Preços aspirando a
contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  em
equipamentos – do tipo (motosserra, roçadeira, soprador e
derivados, em conformidade com as quantidades e valor
total,  ficando autorizada, portanto,  a celebração da Ata de
Registro de Preços para a aquisição do objeto do certame

Santo Antônio de Posse /SP, 05 de setembro de 2024.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO
AMBIENTE

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2024

MENOR VALOR POR ITEM
PROCESSO Nº 2619/2024

OBJETO:  Aquisição  de  6  câmeras  IP,  conforme
Convênio  GSSP/ATP-749/23,  para  leitura  automática  de
placas,  com  o  intuito  de  suprir  as  necessidades  desta
Municipalidade,  de  acordo  com o  ANEXO I  –  Termo de
Referência e demais condições estabelecidas no edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 2619/2024, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade empresária GILSON GOMES LIMA ME, inscrita
no CNPJ sob nº. 31.294.228/0001-65, sob a alegação de
que  a  marca  ofertada  não  atende  as  especificações  do
edital,  posto  que  tempestiva,  e  no  mérito,  JULGO
IMPROCEDENTE,  consequentemente,  fica  mantida
integralmente  os  atos  praticados  em sessão  pública  de
Licitação do Pregão Eletrônico nº. 094/2024.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art.
71,  da  Lei  nº  14.133/2021  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico n° 099/2024, cujo objeto Aquisição de 6 câmeras
IP,  conforme  Convênio  GSSP/ATP-749/23,  para  leitura
automática  de  placas,  com  o  intuito  de  suprir  as
necessidades  desta  Municipalidade,  de  acordo  com  o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas  no  edital,  para  a  empresa  SILITIA
SOLUÇÕES  EM  T.I.LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
15.218.709/0001-35,  que apresentou a  proposta  eleita
vencedora,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  do
Contrato  para  o  objeto  do  certame.

III – Publique-se.

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Santo Antônio de Posse /SP, 04 de setembro de 2024.
VALTER LUIS LOURENÇO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2024
MENOR VALOR GLOBAL
PROCESSO Nº 2830/2024
OBJETO: Aquisição de utilitário tipo Van, destinado ao

transporte  de  passageiros  que  participam  dos  serviços
socioassistenciais  ofertados  pela  Secretaria  de
Desenvolvimento Social, de acordo com o ANEXO I – Termo
de Referência e demais condições estabelecidas do edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 2987/2024, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade  empresária  MEDEIROS  &  SULLATO
COMÉRCIO DE VEICULOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ
sob nº.  03.972.822/0001-22,  sob a alegação de que o
veículo ofertado pela licitante concorrente não atende as
especificações  exigidas  no  edital,  posto  que  tempestiva,  e
no  mérito,  JULGO IMPROCEDENTE,  consequentemente,
fica  mantida  integralmente  os  atos  praticados  em  sessão
pública de Licitação do Pregão Eletrônico nº. 097/2024.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art.
71,  da  Lei  nº  14.133/2021  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico n° 099/2024, cujo objeto Aquisição de utilitário
tipo  Van,  destinado  ao  transporte  de  passageiros  que
participam dos serviços  socioassistenciais  ofertados pela
Secretaria  de Desenvolvimento Social,  de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas  no  edital,  para  a  empresa  VIKINGS
LICITAÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA, inscrita
no  CNPJ  sob  nº  54.629.549/0001-79,que  apresentou  a
proposta  eleita  vencedora,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração do registro para o objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse /SP, 04 de setembro de 2024.

ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2024
MENOR VALOR GLOBAL
PROCESSO Nº 2987/2024
OBJETO: Registro de Preços visando a contratação de

empresa  para  prestação  de  serviços  de  manutenção,
instalação,  desinstalação  e  higienização  de  ar-
condicionado,  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 2987/2024, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade empresária MF REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E

SERV IÇOS  LTDA ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º .
46.132.634/0001-07,  sob  a  alegação  de  que  proposta
ofertada pela licitante concorrente é inexequível, devendo
ser diligenciado para comprovação de seus custos, posto
que  tempestiva,  e  no  mérito,  JULGO IMPROCEDENTE,
consequentemente,  fica  mantida  integralmente  os  atos
praticados  em  sessão  pública  de  Licitação  do  Pregão
Eletrônico nº. 099/2024.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art.
71,  da  Lei  nº  14.133/2021  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico  n°  099/2024,  cujo  objeto  Registro  de  Preços
visando  a  contratação  de  empresa  para  prestação  de
serviços  de  manutenção,  instalação,  desinstalação  e
higienização de ar-condicionado, de acordo com o ANEXO I
– Termo de Referência e demais condições estabelecidas
neste  edital,  para  a  empresa  MAURICIO  A.  JUNIOR
R E F R I G E R A Ç Ã O ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
31.508.279/0001-42,que  apresentou  a  proposta  eleita
vencedora,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  da
ata  de  registro  para  o  objeto  do  certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse /SP, 03 de setembro de 2024.

Alice Bortolotto Valsechi
Secretária de Saneamento

Ana Lucia Lima da Silva
Secretária de Desenvolvimento Social

Felipe Silva de Aguiar
Secretário Municipal de Educação

Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

Leonardo da Silva Granziera
Secretário de Desenvolvimento Urbano

Tiago Nizoli de Campos
Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Valeska E. da Silva Teixeira
Secretária da Fazenda

Valter Luís Lourenço
Secretário de Segurança Pública

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO a licitante vencedora,
PHABRICA  DE  PRODUÇÕES  SERVIÇOS  DE
PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA EPP,  inscrita no
CNPJ:  00.662.315/0001-02  ,  o  i tem  abaixo  e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da
ata do Pregão Eletrônico, cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°
131/2024,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
3486/2024, cujo objeto é a Registro de Preços visando a
contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
publicação  de  atos  oficiais,  em  conformidade  com  as
quantidades  e  valor  total,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração da Ata de Registro de Preços para a aquisição
do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse /SP, 04 de setembro de 2024.
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras,  BOM  PASTOR  DE  SANTO  ANTONIO  DE
POSSE  ORG.DE  LUTO  -  ME,  inscr i ta  no  CNPJ:
60.295.763/0001-39,  o  item  abaixo  e  HOMOLOGO  a
decisão, nos exatos termos que constam da ata do Pregão
Eletrônico, cujo teor integra este ato para todos os efeitos
de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  120/2024,
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  3388/2024,  cujo
objeto  é  Registro  de  Preços  visando  a  contratação  de



Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

empresa  especializada  em  prestação  de  serviços
funerários, em conformidade com as quantidades e valor
total,  ficando autorizada, portanto,  a celebração da Ata de
Registro de Preços para a aquisição do objeto do certame

Santo Antônio de Posse /SP, 03 de setembro de 2024.
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: ALFALAGOS LTDA.
ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de liberação de

fornecimento de item “EQUIPO PARA SORO MACRO-GOTAS
COM INJETOR LATERAL FLEXIVEL”, do Pregão Eletrônico n°
096/2023 - Ata de Registro n° 106B/2023 – Liberação de
compromisso não possui interesse pela Administração.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE CANCELAMENTO DE
FORNECIMENTO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial  pedido  de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro
pleiteado pela sociedade empresária ALFALAGOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 05.194.502/0004-67, detentora
da Ata de Registro de Preços nº 106B/2023 registrada para
V. empresa, do Pregão Eletrônico nº 096/2023, nos termos
do  parecer  jurídico  anexado,  e  conforme  extensa
jurisprudência  apresentada  pelos  órgão  fiscalizadores  de
controle externo (TCU e TCE), o qual ACOLHO como razão
de  decidir,  INDEFIRO  o  pedido  de  cancelamento  de
fornecimento.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 05 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA

Secretário Municipal de Saúde
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: Aquisição de Spray Gelado para Crioterapia

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 038/2024
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  todos  os  procedimentos  realizados  no  processo
administrativo  nº.  3427/2024  e  parecer  jurídico,  com
fundamento  no  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21  e  alterações  posteriores,  pela  competência  a
mim  delegada,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
3.858/2022,  HOMOLOGO  e  ADJUDICO  os  resultados
obtidos para a dispensa eletrônica de licitação nº 038/2024
(realizada  no  sistema  BBMNET),  consequentemente,
AUTORIZO a contratação direta em razão do valor a ser
firmado  com  a  pessoa  jurídica  de  direito  privado  KINSAN
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA inscrita
sob CNPJ nº. 36.983.772/000138, visando a AQUISIÇÃO DE
SPRAY GELADO PARA CRIOTERAPIA, pelo valor unitário de
R$  199,90  (cento  e  noventa  e  nove  reais  e  noventa
centavos), perfazendo um total de R4 1.999,00 (hum mil,
novecentos  e  noventa  e  nove  reais)  conforme  Nota  de
Reserva nº 415/2024.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 04 de Setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
INTERESSADO:
Secretaria Municipal de Educação
ASSUNTO:  AQUISIÇÃO  DE  LEITE  UHT  INTEGRAL,  de

acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições estabelecidas em edital.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 042/2024
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  todos  os  procedimentos  realizados  no  processo
administrativo  nº  3006/2024  e  parecer  jurídico,  com
fundamento  no  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21  e  alterações  posteriores,  pela  competência  a
mim  delegada,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
3.858/2022,  HOMOLOGO  e  ADJUDICO  os  resultados
obtidos para a dispensa eletrônica de licitação nº 042/2024
(realizada  no  sistema  BBMNET),  consequentemente,
AUTORIZO a contratação direta em razão do valor a ser
firmado  com  a  pessoa  jurídica  de  direito  privado  MELL
BUDRI DIAS 4426289785, CNPJ nº. 46.941.653/0001-76, a
qual ofertará 3.000 litros de “Leite UHT Integral Frasco DE 1
litro”  (R$  5,20/unidade),  perfazendo  um  total  de  R$
15.600,00  (quinze  mil  e  seiscentos  reais)  visando  a
AQUISIÇÃO  DE  LEITE  UHT  INTEGRAL,  de  acordo  com  o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas  em  edital,  conforme  Nota  de  Reserva  nº
445/2024.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 04 de setembro de 2024.
Felipe Silva de Aguiar

Secretário Municipal de Educação
...........................................................................................................

INTERESSADO: Secretaria de Educação
ASSUNTO:  Decisão  sobre  pedido  de  liberação  de

fornecimento do item “7” – Arroz branco tipo 1 embalagem
com 5kg da Ata de Registro de Preços n° 098A/2023.

DESPACHO LIBERAÇÃO DE FORNECIMENTO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial pedido de liberação de fornecimento pela empresa
C C F  N U T R I  L T D A  M E  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
22.516.278/0001-59,  Ata  de  Registro  de  Preço  nº
098A/2023, do Pregão Eletrônico nº 080/2013, e ofício n°
1306/2024, datado de 29 de julho de 2024, o qual ACOLHO
como razão de decidir, DEFIRO o pedido de liberação de
fornecimento do item “7” – Arroz branco tipo 1 embalagem
com 5kg da Ata de Registro de Preços n° 098A/2023.

II - Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 05 de setembro de 2024.

FELIPE S. DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

...........................................................................................................
INTERESSADO: Secretaria de Educação
ASSUNTO:  Decisão  sobre  pedido  de  liberação  de

fornecimento do item “48” – Leite UHT Integral da Ata de
Registro de Preços n° 098H/2023.

DESPACHO LIBERAÇÃO DE FORNECIMENTO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial pedido de liberação de fornecimento pela empresa
M Z A M B O N I  C O M . R E P . D E  P R O D . A L I M .  E
MERCADORIAS EM GERAL - EPP, inscrita no CNPJ sob
nº  13.009.421/0001-25,  Ata  de  Registro  de  Preço  nº
098H/2023, do Pregão Eletrônico nº 080/2013, e ofício n°



Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1376/2024,  datado  de  12  de  agosto  de  2024,  o  qual
ACOLHO  como  razão  de  decidir,  DEFIRO  o  pedido  de
liberação de fornecimento do item “48” – Leite UHT Integral
da Ata de Registro de Preços n° 098H/2023.

II - Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 05 de setembro de 2024.

FELIPE S. DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 083/2024
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO DE POSSE
CONTRATADA:  R  M  DORNELLES  INFORMATICA,

inscrita no CNPJ sob nº 15.674.842/0001-04.
OBJETO: ADITIVO DE TROCA DE MARCA
Alteração  da  marca  do  item  1  –  CADEIRA  PARA

MAQUIAGEM, passando a ser a marca HADASSA MOVEIS.
PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  066/2024,  ATA  DE

REGISTRO DE Nº 039-I/2024 – REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO  A  AQUISIÇÃO  DE  MOBILIÁRIOS  E
EQUIPAMENTOS,  COM O  INTUITO  DE  ATENDER  AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, BEM COMO DE SUAS SUBUNIDADES.

SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 05 de setembro de
2024.

ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Dispensa  Eletrônica  nº  027/2024  –  Processo
Administrativo nº 2621/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  no
fornecimento de tecnologia voltada para comunicação com
mensagens interativas, de acordo com o ANEXO I – Termo
de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas  neste
edital.

Contrato n° 072/2024.
Empresa:  ATLANTIS TECH INF LTDA,  inscrita  no

CNPJ sob nº 43.750.333/0001-40.
O valor total deste Contrato é de R$ 28.299,96 (vinte

e  oito  mil,  duzentos  e  noventa  e  nove  reais  e
noventa e seis centavos). O prazo de vigência deste
Contrato é de 12 (doze) meses, a iniciar-se em 02 de
setembro  de  2024,  encerrando-se  em  01  de
setembro  de  2025,  a  contar  da  assinatura  entre  as
partes.

Santo Antônio de Posse, 06 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do artigo 24, Inciso XI, da Lei Federal nº

8.666/93, a Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna
público o presente extrato de contratação.

Dispensa  de  Licitação  nº  035/2024  –  Processo
Administrativo nº 3161/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Execução  remanescentes  das  obras
complementares e adequações para conclusão do Pronto
Socorro  Avançado  “Pref.  Dr.  Durval  Bergo”,  conforme
projeto, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro
e memorial  descritivo em anexos,  com fornecimento de
materiais, equipamentos e mão de obra necessária.

Contrato n° 073/2024.
Empresa:  AEEL  SOLUÇÕES  EM  ENGENHARIA

LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 17.696.069/0001-02.
O valor total deste Contrato é de R$ 1.977.256,50

(um  milhão,  novecentos  e  setenta  e  sete  mil,
duzentos  e  cinquenta  e  seis  reais  e  cinquenta
centavos). O prazo de vigência do contrato será de 12
(doze) meses a contar da assinatura deste termo. Sendo
que o prazo para execução dos serviços será de 04 (quatro)
meses conforme cronograma físico, contados da expedição
da Ordem de Início dos Serviços.

Santo Antônio de Posse, 05 de setembro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

EXTRATO DO 2° ADITIVO CONTRATO
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº. 002/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2022
CONTRATO Nº. 002/2022

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
VISANDO A ASSESSORIA E CONSULTORIA NO ÂMBITO
DO CADPREV, OBSERVANDO-SE AS ESPECIFICAÇÕES
E CARACTERÍSTICAS DO TERMO DE REFERÊNCIA.

Contratante:  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

Contratada:  CRÉDITO  &  MERCADO  GESTÃO  DE
VALORES  MOBILIÁRIOS  LTDA

Valor do contrato: R$ 6.492,95
Crédito da Despesa: 33.90.39
Assinatura do Contrato: 22 de agosto de 2024.
Fundamentação: Art. 24, II da Lei n.° 8.666/93

Santo Antônio de Posse, 22 de agosto de 2024
HORTENCIO LALA NETO
DIRETOR PRESIDENTE

...........................................................................................................



Sexta-feira, 06 de setembro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1127

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Dispensas - Aviso de Abertura
Dispensas - Aviso de Abertura

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
PROCESSO Nº 16994/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 02/2024
OBJETO:  Contratação  de  serviços  continuados  de

informática, com aquisição de licença de uso por tempo
determinado  de  programas  específicos  para  sistema  de
trâmites  internos,  para  esta  Casa  de  Leis,  conforme
especificações  constantes  no  Termo  de  Referência  em
anexo (Anexo I)  e demais condições estabelecidas neste
edital.

LEGISLAÇÃO: pela Lei Federal nº 14.133/2021

DATA INICIO: 06/09/2024
HORÁRIO INICIO: DAS 17H (DEZESSETE) horas.
DATA FINAL: 12/09/2024
HORÁRIO FINAL: às 9h:59m

SITE da BBMNet: www.novobbmnet.com.br
Edital  na  íntegra  á  disposição  dos  interessados  no

endereço  acima  e  também  através  do  site  da  Câmara
Municipal: www.camarasaposse.sp.gov.br.

Publique-se.
Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, 06 de

setembro de 2024.
João Marcos Bazani
Presidente da Câmara

...........................................................................................................

http://www.novobbmnet.com.br
http://www.camarasaposse.sp.gov.br

		2024-09-06T18:53:23+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




